
Estado de Mato Grosso 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2018 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2018 de 12/12/2018 

 
 

A Prefeitura Municipal de Araputanga e a Presidente da Comissão 

Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2018, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de retificação de determinadas informações no Edital de 

Abertura do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2018 da Prefeitura Municipal de 

Araputanga/MT, amparados conforme o disposto no Item 17.7, em que sempre que necessário 

divulgará edital complementar, objetivando correção de informações e maior clareza das mesmas. 

 
 

RESOLVEM 
 

1º - RETIFICAR parcialmente o Item 8.2.1: 

 
Onde se lê: 

8.2.1. Cargos: Para os cargos previstos no presente edital. 

 
Cargos Tipos de Provas Nº de 

questões 

Peso Total de pontos 

 03 - Professor de 

Educação Física 

 04 - Professor 

Pedagogia 

 

 Língua Portuguesa 

 Matemática 

 Conhecimentos gerais 

 Conhecimentos 

específicos 

 

 10 

 05 

 05 

 10 

 2,0 

 1,0 

 1,0 

 4,0 

Total………. 

20 

10 

10 

40 

100 

 

Leia – se: 
Cargos Tipos de Provas Nº de 

questões 

Peso Total de pontos 

 03 - Professor de 

Educação Física 

 04 - Professor 

Pedagogia 

 

 Língua Portuguesa 

 Matemática 

 Conhecimentos gerais 

 Conhecimentos 

específicos 

 

 10 

 05 

 05 

 10 

 3,0 

 3,0 

 3,0 

 4,0 

Total………. 

30 

15 

15 

40 

100 

 
 

2º - RETIFICAR o Item 8.3.2: 
 

mailto:gabinete@araputanga.mt.gov.br


Estado de Mato Grosso 

 

 

 

 

 

 

Onde se lê: 
 

8.3.2. Os candidatos deverão entregar cópia da titulação no ato da inscrição no certame, 

conforme descrito no anexo VI, deste edital. 
 

Leia – se: 

 

8.3.2. Os candidatos deverão entregar cópia da titulação, juntamente com o Anexo VI, deste 

edital, em envelope lacrado, com identificação e endereçado à COPSS, no dia da prova objetiva e 

terá sua pontuação publicada e somada, juntamente, com o resultado da prova objetiva. 
 

3º - Os demais Itens do Edital do Processo Seletivo Simplificado n.03/2018 da Prefeitura 

Municipal de Araputanga/MT, permanecem inalterados. 

 
 

4º - Este Edital Complementar encontra-se a disposição dos interessados no Quadro Mural 

da Prefeitura Municipal de Araputanga/MT, e no endereço eletrônico:  www.araputanga.mt.gov.br, 

a partir desta data. 

 

Araputanga – MT, 12 de Dezembro de 2018. 

 

 

 

 
        JOEL MARINS DE CARVALHO 

                   Prefeito Municipal 
         ELENIR DOS SANTOS FERREIRA 

                       Presidente COPSS 

 

 

 

 

           ELIENE XAVIER DE LIMA 

                 Membro da Comissão 
        DJAMIL CARLOS PEREIRA LIMA 

                   Membro da Comissão 

 

mailto:gabinete@araputanga.mt.gov.br
http://www.araputanga.mt.gov.br/
http://www.araputanga.mt.gov.br/

